430-538 yılları arasındaki olayları içine alan metinleri eleştirmeli olarak, Türkçe çeviri ve notlarla yayına hazırlamaktayız. Böylece *Selçuklularla* ilgili bütün kısımlar bilim âlemine sunulmuş olacaktır.); N. Elisséeff, *Nur ad-Dîn, un Grand Prince Musulman de Syrie au Temps Croisades* (511-569/1118-1174). Damas 1967, I, 12; D. T. C. *Fakültesi Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı* araştırma görevlisi R. Ataoğlu, *Aynî'nin, Unvanü's-siyer ve Azimî'den yaptığı nakiller* üzerinde bir yüksek lisans tezi (1983) hazırlamıştır.

Ali el-Azimi'nin kendi hatıyla olan eserinden naklettim.

Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Azimi'nin kendi hattıyla olan eserinde okuduğum şu kayıtları, ayrıca bize (İbnü'l-Adîm) Tuslu el-Müeyyed b. Muhammed ve başkaları da haber verdiler :

b) Kasımüddeve Aksungur, 480 (1087 yılında) *Haleb'e* hâkim oldu; veziri ise Ebu'l-izz b. Sadaka idi. Bu yıl içinde emîr Aksungur, âdil sultan (*Sultanü'l-Âdil*) Ebu'l-feth Melikşah tarafından *Haleb'e* (vali olarak) atandı¹³, böylece şehir işleri

gerekli izni (*menşûr*) alan Müslim, şehri teslim almaya gelmişse de bu kez, vadinde durmayan Sâbık'ın muhalefetiyle karşılaşmıştır.

Onun zamanında yağmur çoğaldı, pınarlar çağıldayıp ırmaklar akar oldu. Aksungur, *Haleb* halkına, kendisine, kıyamete dek hayırduada bulunmalarını gerekli kılan birçok iyi ve olumlu işler yapmıştır.

c) Emîr Aksungur-Tanrı rahmet eylesin - 481 (1088) yılında, *Haleb*'de ölen sultan Ebu'l-feth (Melikşah)'in dadısı olmuş bulunan karısının nâşını uğurladı: Söylendiğine göre Aksungur, elinde bir bıçakla oturuyordu; konuşma sırasında o, bıçağı hareket ettirip oynarken birdenbire bıçak elinden fırlayarak karısının ölümüne sebep olan bir yerine saplandı ve kadın da orada derhal öldü.

e) Kasımüddevele Aksungur, Rebiülevvel –Safer olduğu da söylenir– 486 Pazartesi günü, Tâcüddevle (Tutuş) ile birlikte *Nuseybin*'i feth etti. Babam Reis Ebu'l-hasen Ali b. Muhammed el-Azîmî, bana: “Bu fetih sırasında emîr Aksungur ile beraberdim” dedi ¹⁶.

f) Kasımüddevele –Tanrı rahmet eylesin– 486 (1093) yılında, *Bağdad*'a sultan Berkyaruk b. Ebu'l-feth'in yanına gitti ve aynı yılın Şevval (Ekim/Kasım) ayında *Haleb*'e geri döndü ¹⁷.

g) Kasımüddevele Aksungur, 487 (1094) yılında, Tâcüddevle ile savaştı; Tâcüddevle, onu yenilgiye uğratıp 7 Cumadelülâ (25 Mayıs)'da-9 Cumadelülâ (27 Mayıs) Cumartesi olduğu da söylenir - *Haleb*'in doğusunda bulunan *Seb'in* ırmağının yakınında öldürdü.

Esr.*, s. 145 vd.

lerden Ebu'l-Kasım ve Altuntegini¹⁹. Bozan, Gürboğa ve Abakoğlu Yusuf *Haleb'e* kaçtılar; Bozan *Haleb'de* öldürüldü²⁰.

Cenahüddeve Hüseyin hakkında

Ebu'l-Yumn el-Kindî, Azimi'nin kendi hattıyla yazılmış olan eserinden naklen bize (İbnü'l-Adîm) şunları haber verdi:

Cenahüddeve, 496 (1103) yılında, *Humus'ta* Cuma günü camide, altı kişi tarafından öldürüldü. Bunlardan birisinin Serminli olduğu biliniyordu. Aynı yılda, *Batınî* el-Hakîm el-Acemî *Haleb'de* vefat etti²¹.

Halef b. Mülâib hakkında

Ebu'l-Yumn Zeyd b. el-Hasen, Ebû Abdullah Muhammed b.

142; Cenahüddeve'nin faaliyetleri hakkında bk. A. Sevim, *adıgeç. Esr.*, s. 162-194).

Muhtasar eserde (192 a) bu konuda çok kısa bir kayıt vardır.

a) Kasımüddevele Aksungur, Bozan, Yağısıyan ve Tâcüddevle Tutuş, 483 (1090) yılında, *Humus*'a yürüyüp İbn Mülâib'den aldılar ve kendisini de demir bir kafes içinde sultanın (Melikşah) huzuruna çıkartılmak üzere, (*İsfahan*'ra) gönderdiler²². Sultan vefat edince İbn Mülâib kurtulup *Mısır*'a gitti; oradan geri dönüp *Efamiye* kalesini teslim aldı ve orada 17 yıl kaldıktan sonra öldürüldü.

b) Emir Kasımüddevele 484 (1091) yılında, *Efamiye* kalesini İbn Mülâib'den alıp buraya *Munkizoğullarından* birisini bıraktı ve 10 Receb (28 Ağustos)'de *Haleb*'e döndü²³.

İbnü'l-Adîm'in, Azimî'den naklettiği yukarıdaki kayıtlar hakkındaki mütalâa ve eleştirmesi ise şöyledir:

Azimî'nin yukarıdaki kayıtlarını ben (İbnü'l-Adîm), ayrıca onun telif edip *el-Muvassal ale'l-asli'l-Mavsil* adını verdiği ve bizzat kendi elyazısıyla yazılmış olan eserinden de naklettim. O, "İbn Mülâib, *Mısır*'dan dönüp *Efamiye* kalesini teslim alarak orada kaldı" diyor. Bu yanlıştır. Çünkü İbn Mülâib, *Mısır*'dan döndükten sonra 499 (1105) yılında öldürüldü. Eğer Azimî, onun *Efamiye*'deki ilk valiliğini kasdetmek istemişse, bu da doğru olamaz. Çünkü kendisi "İbn Mülâib'in *Efamiye* kalesini teslim alıp 17 yıl oturduğunu ve sonra öldürüldüğünü" haber veriyor. Esasen *Efamiye* kalesi, 484 (1091) yılında, onun elinden çıkmış ve kendisi de 499 (1105) yılında öldürülmüş idi. Azimî'nin ifadesine bakılırsa *Efamiye* kalesi, İbn Mülâib'in öldürülmesinden önce, dört yıl, üç ay onun yönetimi dışında kalmış oluyor. Esasen *Efamiye*, Ebu'l-Mehâsin Müslim b. Kureyş zamanında, *Humus* ile birlikte İbn Mülâib'in elinde bulu-

135).

Muhtasar'da (190a) bu konuda kısa bir kayıt yer almıştır.

b) Aynı yılda, melik Rıdvan'a *Mısır* elçisi gelip halife el-Müsta'lı'den armağan ve hil'atler getirdi. Rıdvan, *Mısırlular* adına bir ay süreyle (şi) hutbe okuttu ise de sonradan bundan vazgeçti²⁹.

c) *Franklar*, 493 (1100) yılında, melik Rıdvan'ı *Kellâ* denilen yerde yenilgiye uğrattılar. *Müslümanlar* kalabalık, *Franklar* ise yüz atlı idiler. *Franklar*, *Müslümanların* birçoklarını öldürüp birçoğunu tutsak aldılar. Bu yenilgi, 5 Şaban (15 Haziran) Cuma günü vukubuldu³⁰.

Melik Rıdvan, ona 20 bin altın karşılığında barış önerisinde bulunmuş, fakat kabul edilmemesi sonucunda, aralarında

h) *Haleb* hâkimi melik Rıdvan b. Tâcüddevle, 507 (1113) yılında vefat etti³⁸ ve yerine oğlu Tâcüddevle Alparslan geçti. Aynı yılda Tâcüddevle b. melik Rıdvan, suret bakımından insanların en güzeli olan çocuk yaştaki Melikşah ve İbrahim adlarındaki iki kardeşini öldürdü.

Bu nakilden hemen sonra İbnü'l-Adîm, İbrahim'in bir süre daha yaşadığını tesbit ettiğini, hattâ onun, adının Mubarek olduğunu sandığı bir oğlunu *Haleb*'de gördüğünü ifade etmektedir³⁹.

Melik Alparslan b. Rıdvan hakkında

Ebu'l-Yumn el-Kindî'nin, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Azîmî'den naklen bize (İbnü'l-Adîm) haber verdiği şu kayıtları, ben onun kendi hattıyla yazılmış olan eserinden de naklettim :

a) Melik Rıdvan, 507 (1113) yılında *Haleb*'de vefat etti, yerine oğlu Alparslan geçti, hâdim Lülü de onun atabegî oldu. Devlet işlerinin düzene sokulması amacıyla melikliğin hâdim ve hâslarından

melik Rıdvan, aynı yılda, suret bakımından insanların en güzeli olan çocuk yaştaki Melikşah ve İbrahim adlarındaki iki kardeşini öldürdükten başka babasının hâdimi Altuntaş el-Micennî ile hâcib Alptegin'i de öldürttü. *Haleb* halkının kendisinden endişe ve korkuya kapılması üzerine, hâdimi ve atabeği Lülü, onun öldürülmesine önayak oldu⁴⁰.

c) Tâcüddevle Alparslan b. Rıdvan, 508 (1114) yılında, atabeği hâdim Lülü'nün girişimi sonucunda *Haleb* kalesindeki odasında öldürüldü ve yerine kardeşi Sultansah b. Rıdvan getirildi⁴¹.

İbnü'l-Adîm, bu nakil hakkında şu eleştiride bulunuyor:

Azîmî'nin, öldürülen iki kardeşten ikincisinin adını İbrahim olarak zikretmesi yanlıştır.

Nizâr et-Tenûhi'nin *İslamî* biyografilere ait bir *Tezkire* olan *el-Muvassal ale'l-asli'l-Mavsil* adlı eserinde okuduğum şu kayıtları, Azîmî'den nakline izin almış olan Ebu'l-Yumn Zeyd b. el-Hasan el-Kindî, nakline izin vererek bana (İbnü'l-Adîm) haber verdi:

a) İzzüddin Mesud b. el-Porsukî, 521 (1127) yılında doğuya gittiği zaman emir Tuman'ı *Haleb* kalesine vali olarak atadı. Mesud, doğuda işleri yoluna girince Yınal, Sungur-i Dırâz⁴² vesair emîrleri, bir askerî kuvvetle *Haleb*'e gönderdi. Bu emîrler şehre geldikleri zaman Tuman, onlara itaat etmedi. Bunun üzerine *Haleb reisi* Fezâil b.

Dübeys b. Sadaka hakkında

Ebu'l-Yumn el-Kindî, üstad Muhammed b. Ali el-Azimi'nin nakline izinle bize (İbnü'l-Adîm) haber verdiği şu kayıtlarını, ben, Azimi'nin kendi hattıyla yazılmış olan eserinden naklettim :

a) *Arap* hükümdarı Dübeys b. Sadaka el-Esedî, 514 (1120) yılında, *Bağdad* halifesi el-Müsterşid ve sultan Mahmud'a karşı isyan etti. Bunun üzerine Mahmud, ona karşı harekete geçip bozguna uğrattı ve *Hille* şehrini yağma etti; Dübeys ise *Suriye*'ye kaçtı. *Devseriyye* hâkimi Şihabüddin b. Mâlik, himayesine alıp iyi davranarak onu izzet ve ikramda bulundu; sonra ona, *Mardin*'e

Sadaka'nın sultan Mesud'un huzurunda öldürülmesi gerekmiştir ⁵².

İmadüddin Zengî b. Aksungur hakkında

Ebu'l-Yumn el-Kindî'nin, üstad Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Azimi'den naklen bize haber verdiği şu kayıtları ben (İbnü'l-Adîm), Azimi'nin kendi elyazısıyla yazılmış olan eserinin 521 (1127) yılı olayları arasından naklettim. Azimi, "*Haleblilerin*, Bedrüddevle b. Artuk ve İbrahim b. melik Rıdvan ile birlikte sultan Mahmud'un kölesi Kutluğ Aba'yı kuşatmalarının zikri" bahsinden sonra rivayetine şöyle devam ediyor :

a) İşler, Kutluğ Aba'nın aleyhine uzayıp gidiyordu.